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Punkt 53: Godkendelse af Budgetopfølgning 2 pr. 31. juli 2020

00.30.14-G01-5-19

Beslutningstema
Godkendelse af budgetopfølgning 2 - 2020 pr. 31. juli.
Sagsfremstilling
Administrationen har gennemført budgetopfølgning 2. pr. 31. juli 2020.
 
Budgetopfølgningen har til formål at gennemgå budgetforudsætningerne i indeværende år.
 
Budgetopfølgningen er foretaget med udgangspunkt i erfaringerne fra de syv første måneder og er gennemført
på alle driftsbudgettets aktivitetsområder, ligesom budgetforudsætningerne er gennemgået vedrørende
indtægter og anlæg.
 
I denne budgetopfølgning er 2/3 af overførslerne fra 2019 på drift placeret på pol. 16. Den resterende del
indgår i det korrigerede budget under fagområderne.
 
Som det fremgår af kommunens økonomistyringsprincipper, har det enkelte udvalg i forlængelse af
budgetopfølgningen til opgave at beslutte kompenserende besparelser inden for det enkelte politikområde,
såfremt budgetopfølgningen viser merudgifter.
 
Såfremt dette ikke er muligt, skal det enkelte fagudvalg drøfte muligheden for at finansiere en eventuel
afvigelse inden for udvalgets samlede områder. En sådan løsning kræver efterfølgende behandling i
Økonomiudvalget samt i Kommunalbestyrelsen. Såfremt udvalget ikke kan finde de nødvendige
kompenserende tiltag inden for eget udvalgsområde, har Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til
opgave at anvise tiltag hertil.
 
Såfremt øvrige finansieringsmuligheder er udtømte, kan udvalget indstille tillægsbevillinger til
Kommunalbestyrelsen.
 
Politikområde 5 
Samlet set estimeres Beskæftigelsesudvalgets politikområde 5 pr. 31. juli 2020 at resultere i et merforbrug for
året 2020 på i alt 24,8 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget inkl. overførsler.
 
COVID-2019 på dette politikområde tilskrives 11,4 mio. kr. af merforbruget, hvorefter merforbruget på
politikområde 5 udgør 12,8 mio. kr.
 
Der er yderligere tre medvirkende årsager til dette merforbrug, der skal fremhæves specifikt:
 

Seniorpension, som ikke er finansieret via budget 2020, idet loven blev vedtaget efter budgetvedtagelsen
i 2019. Det er estimeret, at seniorpensioner medfører et merforbrug på 5 mio. kr. i 2020.

 
På førtidspensionsområdet skal der i forhold til de mellemkommunale regninger flyttes 1,8 mio. kr. til at
finansiere en besparelse på politikområde 16 som følge af en analyse fra ekstern leverandør. De 1,8 mio.
kr. har ved tidligere opfølgninger været forudsat som en del af Beskæftigelsesudvalgets estimerede
resultat.

 
Det budgetlagte resultattilskud (indtægter) er ved tidligere års budgetlægning skrevet ud i
overslagsårene og dermed også budget 2020. Indtægtsbudgettet er i 2020 og overslagsårene ikke
korrigeret for de faktiske muligheder og det faktiske antal borgere / flygtninge, som er omfattet af
muligheden for resultattilskud. Således er der i basisbudget 2020 indregnet en forventning om at kunne
opnå 7,6 mio. kr. i resultattilskud, mens Forvaltningens estimat er, at der maksimalt ville kunne
hjemtages 2,2 mio. kr. i 2020. Det er forvaltningens vurdering, at COVID-19 også påvirker dette område,
idet det estimeres, at det ville have været muligt at hjemtage tilskud for yderligere 1 mio. kr., såfremt
effekten ikke havde været påvirket af COVID-19. Der estimeres et merforbrug på 4,4 mio. kr. på
resultattilskud (integration), når der er renset for COVID-19 effekt.

 
Afvigelsen på politikområde 5 er efter de uforudsete påvirkninger herefter 1,6 mio. kr. (12,8 – 5 – 1,8 – 4,4 mio.
kr.) i merforbrug.



 
Af yderligere væsentlige afvigelser kan fremhæves:
 

Førtidspensioner efter 01.01.14 – 5,3 mio. kr. i merforbrug (ud over de 1,8 mio. kr. nævnt ovenfor),
hvilket skyldes, at der fortsat bevilges flere førtidspensioner end indregnet i budgettet. Der er tale om en
landsdækkende udfordring, der også er medvirkende til den store kompensation, som kommunerne i
2020 har fået i national midtvejsregulering.

 
Integrationsprogram – 1,8 mio. kr. i merforbrug, som primært kan tilskrives de kommunale IGU-pladser,
som finansieres fra denne konto. Derfor skal udgiften også ses i sammenhæng med kontoen for ydelser
til flygtninge, hvor der estimeres et mindreforbrug på 0,4 mio. kr.

 
Ressourceforløb – 2,1 mio. kr. i mindreforbrug, hvilket primært skyldes, at mange borgere er afklaret til
anden forsørgelse, herunder i stor stil førtidspension.

 
De kompenserende besparelser (overgangsmentor, sprogskole og driftsudgifter) besluttet i juni 2020 er
indregnet.
 
Politikområde 6
Samlet set estimeres Beskæftigelsesudvalgets politikområde 6 pr. 31. juli 2020 at resultere i et merforbrug
for året 2020 på i alt 4,4 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget, inkl. overførsler. Merforbruget kan fuldt
ud tilskrives effekt af COVID-19, der vurderes at medføre en ekstraudgift på 10,5 mio. kr.
 
Politikområde 18
Politikområde 18 er et nyt politikområde pr. 1. januar 2020 og omfatter den del af det hidtidige politikområde 5,
der er omfattet af servicerammen.
 
Samlet set estimeres Beskæftigelsesudvalgets politikområde 18 pr. 31. juli 2020 at resultere i et mindreforbrug
for året 2020 på i alt -3,870 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget inkl. overførsler.
 
Bemærk desuden:
Jammerbugt Kommune er med den nationale midtvejsregulering i 2020 kompenseret med 51,6 mio. kr., der
dækker både COVID-19, seniorpension, stigning i førtidspension mv.
Lovgrundlag
Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune
Økonomi
Der er vedlagt bilag, som beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Beskæftigelsesudvalgets områder.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen fremsender budgetopfølgning 2 på Beskæftigelsesudvalgets
områder til godkendelse.
Beslutning
Beskæftigelsesudvalget godkender budgetopfølgningen med den bemærkning at forvaltningen anmodes om at
udarbejde et notat, som viser fordelingen af midtvejsreguleringen på de enkelte forsørgelsesgrupper og på
Covid kompensationen. Bilaget lægges på sagen.
Bilag

Mængdeark pr. 07-2020

Samleark pr. 07-2020

BEU 31072020



Punkt 54: Orientering om borgernes tilfredshed med kontakten med
jobcentrene ifm. COVID-19

15.23.00-A00-1-20

Beslutningstema
Orientering om undersøgelse af de lediges oplevelse af kontakten med jobcentrene under suspenderingen af
beskæftigelsesindsatsen.
Sagsfremstilling
Beskæftigelsesindsatsen har været suspenderet fra 12. marts til 27. maj 2020. Det vil sige, at de ledige ikke
var forpligtiget til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet og for den aktive indsats, da kravet om jobsøgning,
tilbud og deltagelse i samtaler var bortfaldet. Det har derfor været frivilligt for de ledige at deltage i samtaler og
tilbud.
 
Marselisborg har for KL undersøgt de lediges oplevelse af kontakten med jobcentrene under suspenderingen
af beskæftigelsesindsatsen. 12 jobcentre, herunder Jammerbugt Kommune har deltaget i undersøgelsen.
 
Langt de fleste, der har haft kontakt med jobcentret mere end én gang, er meget tilfredse med kontakten og
interesserede i flere samtaler via telefon og video - en mulighed som i forbindelse med den delvise genåbning
blev formaliseret i en dispensation fra lovgivningen. Denne dispensation udløber den 1. oktober. 2020.
Jammerbugt Kommune er dog frikommune og kan dermed fortsat anvende disse kontaktformer i forhold til
dagpengemodtagere, sygedagpengemodtagere og unge på uddannelseshjælp.
 
Formålet med undersøgelsen er at få et mere klart billede af, hvordan ledige har oplevet deres kontakt med
jobcentret under suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen og i særlig grad, hvordan de har oplevet de nye
kontaktformer, som jobcentrene har taget i brug, hvad enten kontakten sker per telefon eller via virtuelle
platforme. KL har derfor gennemført en undersøgelse i 12 kommuner (heriblandt Jammerbugt Kommune) med
5.778 respondenter.
 
Hovedkonklusioner om de lediges oplevelse af kontakten med jobcentrene under nedlukningen:
 
81% af borgerne er meget tilfredse eller tilfredse med kontakten med jobcentret, mens kun 5% er utilfredse
eller meget utilfredse. Tilfredsheden er højest blandt borgere på sygedagpenge og lavest blandt borgere på
uddannelseshjælp.
 
Størstedelen af borgerne har haft kontakt med jobcenteret mere end én gang. 56% har været i kontakt med
jobcenteret to eller tre gange under nedlukningen. 14% har været i kontakt med jobcenteret fire gange eller
flere.
 
Det har hyppigst været jobcenteret, der har taget initiativ til kontakten. 56% angiver, at det var jobcenteret der
tog kontakt. 15% angiver, at de selv tog kontakt, og i 28% af tilfældene har begge parter, dvs. både borger og
jobcenter, taget initiativ til kontakt.
 
83% er positive eller overvejende positive over for at blive kontaktet af jobcenteret, mens kun 3% har været
overvejende negative eller negative.
 
97% af borgerne har haft telefonisk kontakt med jobcentret, mens kun 2% har haft kontakt via video. Adspurgt
om borgeren har oplevet, at kontaktformen har passet med det, der skulle drøftes, svarer størstedelen rigtig
godt eller godt. Det gælder hhv. 90% af de, der har haft telefonisk kontakt, og 79% af de, der har haft kontakt
via video.
 
66% af borgerne ville i meget høj grad eller i høj grad være meget interesserede i, at flere af deres samtaler og
dialog med jobcenteret kunne foregå via telefon eller video. Kun 8% af borgerne ønsker det slet ikke eller I
mindre grad.
 
Hovedkonklusioner vedrørende de lediges oplevelse af kontakten med Jobcenter Jammerbugt under
nedlukningen
 
97% af de ledige har været i kontakt med jobcenteret. 39% to eller tre gange, og 9% fire eller flere gange.



 
78% var positive eller overvejende positive over at blive kontaktet af jobcenteret. Kun 2% var negative.
 
64% er i meget høj grad eller i høj grad interesseret i, at flere samtaler kan foregå via telefon eller video. Kun
8% ønsker det slet ikke eller I mindre grad.
 
Der er også spurgt ind til, hvad de ledige ser som fordele ved at gennemføre en samtale via telefon eller video.
52% mener, at det er lettere at planlægge, og 71% angiver, at det giver mindre transporttid.
 
77% var meget tilfredse eller tilfredse med den kontakt, som de havde med jobcenteret i perioden. Kun 2% var
meget utilfredse.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til
efterretning.
 
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Michael Krogsgaard deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
Bilag

Borgernes kontakt med Jobcentrene under coronanedlukningen

Lokalrapport – Jobcenter Jammerbugt, Direkte udtræk fra Survey Xact



Punkt 55: Orientering om status på genåbningen af beskæftigelsesindsatsen
i jobcentrene efter COVID-19

00.01.00-A00-5-20

Beslutningstema
Orientering om status på genåbningen af beskæftigelsesindsatsen i Jammerbugt Kommune efter COVID-19
suspensionen.
Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har i uge 36 opgjort status på genåbningen af
beskæftigelsesindsatsen i kommunerne efter COVID-19 suspenderingen af indsatsen i ugerne 11 til 22 i 2020.
 
For Jammerbugt Kommune ses blandt andet at:
 
Antal ledige pr. uge (figur 1.2)
Der var gennemsnitligt 694 ledige i perioden op til suspensionen. Antallet steg til gennemsnitligt 1073 om ugen
i suspensionsperioden, hvorefter antallet er faldet til gennemsnitligt 899 om ugen fra uge 23 og frem. Antallet
har været faldende uge for uge i hele perioden fra uge 23 og frem fra knap 1100 i uge 23 til under 800 i uge
36.
 
Tilmeldte ledige fordelt på senest tilknyttede branche, dagpengemodtagere (figur 1.4)
Der ses et ret markant fald antallet i af nytilmeldte ledige inden for mange brancher i suspensionsperioden.
Eksempelvis kan fremhæves industri, sundhed og rejsebranchen.. Antallet af nytilmeldte har også været
stigende inden for de mange brancher efter ophøret af suspensionsperioden, bl.a. som følge af ophørte
muligheder for lønkompensation mv.
 
Tilgangen og afgangen af tilmeldte ledige (figur 1.5)
I uge 11 var der 93 nytilmeldte ledige. Antallet steg til 195 i uge 13, hvorefter antallet af nytilmeldte ledige igen
faldt kraftigt. I uge 21 var der eksempelvis kun 21 nytilmeldte ledige. Helt overordnet kan det konstateres, at
det var i starten af suspensionsperioden, at antallet af nytilmeldte steg kraftigt, hvorefter det ret hurtigt (uge 15)
faldt til lavere niveau.
 
Samtale og tilbudsniveau efter suspensionen, dagpengemodtagere (figur 2.1 og 2.2)
Figurerne viser at der i Jammerbugt Kommune er et højere aktivitetsniveau på begge parametre i statusugen
(36), end der var før suspensionen. På begge parametre ligger Jammerbugt højere end gennemsnittet får
RAR Nordjylland.
Indstilling
Social-, Sundheds og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til
efterretning.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Michael Krogsgaard deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
Bilag

2020-09-10-Genåbningsrapport Jammerbugt



Punkt 56: Godkendelse af forslag til mødeplan for 2021

00.01.00-A00-4-20

Beslutningstema
Godkendelse af mødeplan for kommunalbestyrelsens møder 2021.
Sagsfremstilling
Der er udarbejdet forslag til mødeplan for kommunalbestyrelsens møder i 2021.
 
Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om tidspunkt og sted for ordinære møder jfr. styrelseslovens regler.
 
De enkelte fagudvalg træffer selv beslutning om mødetidspunkt, og hvor deres møder skal afholdes. Dette vil
efterfølgende ske i de enkelte fagudvalg.
 
Kommunalbestyrelsen, 25. juni 2020, pkt. 119:
Godkendt.
 
Afbud:
Winnie Aakjær – Karl Schrøder deltog som stedfortræder
Per Halsboe-Larsen – Jytte Nørgaard deltog som stedfortræder
Merete Fuglsang Hansen  
 
Økonomiudvalget, den 19. august 2020
Økonomiudvalgets mødeplan for 2021 godkendt med den bemærkning, at mødet den 1. september ændres til
den 31. august.
 
Diane Aarestrup deltog i mødet til kl. 15.20, herefter deltog hun i et brugerpårørendemøde. 
 
Afbud
Jens Chr. Golding
Lovgrundlag
Bekendtgørelse om kommunernes styrelse §8
Indstilling
Social-, Sundheds og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Social- og
Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget godkender det udarbejdede forslag
til mødeplan.
 

Social- og Sundhedsudvalget, 22. september 2020, pkt. 87:
Indstillingen godkendt.
Beslutning
Indstillingen godkendt med den bemærkning at Beskæftigelsesudvalgsmødet d. 12. maj 2021 starter kl. 9.00.
 
Michael Krogsgaard deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
Bilag

Mødeplan 2021, forslag



Punkt 57: Orientering om Ankestyrelsens ankestatistik for 1. halvår 2020

27.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering om Ankestyrelsens halvårsstatisk for 1. halvår 2020 vedr. Ankestyrelsens behandling af sager fra
Jammerbugt Kommune.
Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har fremsendt halvårsstatistik vedr. behandlede sager i Ankestyrelsen.
 
Det fremgår af statistikken, at Ankestyrelsen i 1. halvår 2020 har modtaget 94 klagesager fra Jammerbugt
Kommune, som hører under Ankestyrelsens kompetenceområde. Der er her tale om det samlede antal sager
fra Jammerbugt Kommune og vedrører derfor hele social, børne- og voksen samt beskæftigelsesområdet.
 
I samme periode har Ankestyrelsen truffet afgørelser i 95 sager, som vedr. Jammerbugt Kommune, heraf
vedrører 44 afgørelser indenfor beskæftigelsesområdet.

 Stadfæstet Hjemvist Ændret Afvist/
henvist

Lov om en ak�v beskæ�igelsesindsats
(LAB)

2 2   

Lov om en ak�v socialpoli�k (LAS) 13 6  1
Lov om social pension (PL) 1    
Sygedagpengeloven (SDP) 14 2 1 1
Integra�onsloven (ITL) 1    
I alt 31 10 1 2

 
Det fremgår af Ankestyrelsens statistik, at 2 sager er afvist, hvilket typisk forekommer, hvis borgeren har klaget
for sent. Når en borger klager for sent over kommunens afgørelse, så kan Ankestyrelsen ikke behandle sagen,
medmindre der foreligger særlige omstændigheder. Dette følger af retssikkerhedsloven på det sociale område.
 
Ankestyrelsen har i 31 sager stadfæstet kommunens afgørelse. Det svarer til, at Jammerbugt Kommune får
medhold i 73,8 % af de sager, som er blevet behandlet i ankestyrelsen i 1. halvår af 2020.
 
Ankestyrelsen har i 10 sager hjemvist kommunens afgørelse og i 1 sag ændret kommunens afgørelse.
 
De hjemviste sager vedrører beskæftigelsesindsatslovens regler om bevilling af fleksjob og arbejdsredskaber,
tilbud om indsats til dagpengemodtagere, Aktivlovens bestemmelser om hjælp til sygebehandling
(enkeltydelse), særlig hjælp til børn (enkeltydelse) samt sygedagpengelovens regler om uarbejdsdygtighed.
 
Årsagen til, at sagerne er blevet hjemvist til fornyet behandling er typisk, at Ankestyrelsen har fundet, at sagen
ikke har været tilstrækkeligt oplyst til, at kommunen har kunnet træffe afgørelse i sagen. I flere af sagerne
inden for lov om en aktiv socialpolitik har Ankestyrelsen påpeget, at der var manglende oplysninger ift. bevilling
af udgifter ifm. transport til behandling og samvær med børn.
 
Ankestyrelsen har ændret én af kommunens afgørelser om retten til forlængelse af sygedagpenge i en sag,
hvor kommunen havde vurderet, at arbejdsevnen ikke var tilstrækkelig dokumenteret til at forlænge
sygedagpengene. Ankestyrelsen vurderede dog, at sagen på tidspunktet for ophør af sygedagpenge skulle
have været forlænget jf. Sygedagpengelovens § 27, stk. 1, nr. 4, idet Ankestyrelsen mente, at arbejdsevnen
var tilstrækkelig dokumenteret. Derfor ændrede Ankestyrelsen kommunens afgørelse.  
 
Jammerbugt Kommune havde pr. 21. august 2020 13 verserende sager i Ankestyrelsen på
Beskæftigelsesudvalgets område.
Indstilling
 Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til
efterretning. 
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
 



Michael Krogsgaard deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
Bilag

ankestatistik 1. halvår 2020



Punkt 58: Orientering om status på Overvægtsklinikken

29.09.00-P20-1-19

Beslutningstema
Orientering om status på etablering af Overvægtsklinikken i Jammerbugt Kommune.
Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 12. december 2019 en ny kommunal sundhedspolitik for 2019-2022
med et tilhørende handlekatalog. Handlekataloget indeholder blandt andet tre konkrete projekter i 2020. Et af
projekterne er at etablere en Overvægtsklinik med særlig fokus på børn og unge. Overvægtsklinikken skal
være med til at reducere andelen af overvægtige børn og unge i Jammerbugt Kommune, hvilket er et af
målene i sundhedspolitikken for 2019-2022.
 
Overvægtsklinikken har fokus på vægttab og vægtstagnation via fx mad, fysisk aktivitet og søvn. Der er tale
om en helhedsorienteret indsats med øje for både den fysiske, psykiske, sociale og mentale sundhed.
Behandlingen er baseret på Holbæk-metoden, der er udviklet til effektiv behandling af svær overvægt hos børn
og unge.
 
Målgruppen er børn og unge i alderen 3-16 år med overvægt og svær overvægt. De første to år er der fokus
på de svært overvægtige børn og unge, mens der også er fokus på den forebyggende indsats blandt
overvægtige børn i det tredje år.
 
I august 2020 er de første børn og unge startet i forløb hos Overvægtsklinikken i Sundhedshuset i Brovst. Der
er mulighed for at have to klinikker åbent samtidig. Det var oprindeligt planlagt, at Overvægtsklinikken skulle
starte op i januar 2020, men det blev udskudt på grund af Coronakrisen.
 
Der er i alt tilmeldt 32 børn i Overvægtsklinikken de første 14 dage. Ud af de 32 børn er 21 børn tilmeldt via
online tilmelding, mens de resterede 11 børn er rekrutteret fra Sundhedsplejen. I forbindelse med opstart har
der været information om Overvægtsklinikken på Aula, hvor der det første døgn var ni tilmeldinger.
 
Overvægtsklinikken bemandes med to sundhedsplejersker og en kostvejleder i et tværfagligt og tværsektorielt
samarbejde mellem Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen og Børne- og Familieforvaltningen.
 
Overvægtsklinikken har indgået et samarbejde med Region Nordjyllands Videnscenter for Børn og Unge med
Overvægt, VIBOU. Desuden indgår Overvægtsklinikken i et Ph.d. forskningsprojekt, hvor der er mulighed for
lægefaglig vejledning og målinger på børnene, ligesom der kommer studerende fra Fysioterapeutuddannelsen
og Idrætsuddannelsen for at træne med børnene tre gange ugentligt i tre måneder.
 
Overvægtsklinikken evalueres halvårligt. Børne- og Familieudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Social- og
Sundhedsudvalget orienteres om evalueringen første gang i foråret 2021.
 
Indstilling
Børne- og Familieforvaltningen og Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Børne- og
Familieudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Børne- og Familieudvalget, 21. september 2020, pkt. 74:
 Orienteringen taget til efterretning.

Social- og Sundhedsudvalget, 22. september 2020, pkt. 88:
Orienteringen blev taget til efterretning.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Michael Krogsgaard deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.



Punkt 59: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning
Sagsfremstilling
Der orienteres om: 

Sager til fællesmøde – BEU & BFU
Status vedr. Naturhold
Gennemgang af cases
Ansøgninger om projekter

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Michael Krogsgaard deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
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